MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 373/2023 - GABINETE (11.01.42)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santarém-PA, 31 de outubro de 2023.

A , no uso de suasREITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 20 de abril de 2022, publicado no Diário
Oficial da União nº 75-A, Seção 2 - Edição Extra, pág. 1, em 20 de abril de 2022, resolve:

Art. 1º Instituir Comissão Especial responsável pela análise da documentação enviada
pelos candidatos inscritos no Concurso Público para Professor da Carreira do Magistério
Superior para a vaga destinada ao Instituto de Formação Interdisciplinar e Intercultural - IFII,

Edital nº 10, de 26 de setembro de 2023, e respectivas retificações.conforme

Art. 2º A Comissão Especial será composta pelos seguintes servidores:

I - Terezinha do Socorro Lira Pereira, Secretária-Executiva, matrícula Siape 1825376,
que a presidirá;

II - Edson de Sousa Almeida, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula Siape
2825019, titular;

III - Jéssica de Oliveira Lopes, Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula Siape
1825533, titular;

IV - Honorly Kátia Mestre Corrêa, Professor do Magistério Superior, matrícula Siape
1212843, suplente;

V - Flávio Nicaretta Amorim, Assistente em Administração, matrícula Siape 2091413,
suplente;

VI - Marcela Cardoso Pimentel, Secretária-Executiva, matrícula Siape 1856210,
suplente.

Art. 3º Para cumprimento do disposto no art. 1º desta Portaria, a Comissão Especial
deverá analisar se o candidato enviou os documentos comprobatórios da condição de
indígena, quais sejam a Declaração de Autorreconhecimento Indígena e a Declaração de
Pertencimento Étnico, conforme previsto no Edital nº 10, de 26 de setembro de 2023,
especialmente nos itens 2.7, 2.8, 4.3, 4.4 e 4.5.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 31/10/2023 15:55)
ALDENIZE RUELA XAVIER

REITOR

REITORIA (11.01)

Matrícula: ###761#2

Processo Associado: 23204.016563/2023-23

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp 373 2023
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 31/10/2023 3cd842929b

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf